XLIJ. *Competit actio Conducti conductori, quum ipsi eive cui rem ablocavit frui re conductâ non licet.*

Enimvero Nemo prohibetur rem quam conduxit fruendam alii locare, si nihil aliud convenit. l. 6. Cod. h. tit. ALEXANDER.

Interest autem per quem et ex qua causa conductor prohibetur frui.

XLIV. *Et 1.º si per ipsam locatorem prohibetur; aut per alium quidem, sed ex causa evictionis quum tempore contractus jam existebat; puta, eo quod res aliena locata est: competit hæc actio in id quod interest frui non licere.*

F. G. Plane si forte dominus frui non patiarur; vel quum ipse locasset; vel quum alius alienum, vel quasi procurator (2), vel quasi suum: quod

interest, præstatur. Et ita Proculus in procuratore respondit. *sup. d. l. 15. § 8.*

Hoc obtinet, quanvis locator fuerit bonæ fidei. Nam Si quis domum bona fide emptam vel fundum locaverit mihi; isque sit evictus sine dolo malo culpaque ejus: Pomponius ait, nihilominus cum teneri Ex Conducto ei qui conduxit; ut ei præstetur frui quod conduxit licere. *l. 9. ULP. LIB. 32. AD ED.*

Hoc tamen temperamentum adhibet Ulpianus: Plane si dominus non patitur, et locator paratus sit aliam habitationem non minus commodam præstare, æquissimum esse ait, absolvi locatorem. *d. l. 9.*

Et hæc quidem de casu quo frui non licet, ex causa evictionis quæ tempore contractus existebat.

XLV. *2.º Quod si ex nova causa frui non liceat: si quidem factum locupave locatoris argui possit, adhuc in id quod interest tenebitur; puta si non quam locaverat alienando, non cavet ut staretur Locationi.*

Hinc Qui fundum fruendum, vel habitationem alicui locavit; si aliqua ex causa fundum vel ædes vendat, curare debet ut apud emptorem quoque, eadem pactione, et colono frui et inquilino habitare liceat. Alioquin prohibitus is ager cum eo Ex Conducto. *l. 25. § 1. GAIUS LIB. 10. AD EDICT. PROVINC.*

XLVI. *Interdum tamen, etsi ex facto locatoris frui prohibetur conductor, actio conductori non competit in id quod interest; sed dimittatur ut merces ipsi remittatur, ex quo frui prohibitus est: scilicet quum locator justam causam habuit.*

Hoc est quod, interdum ad hoc Ex Locato agetur ut quis locatione liberetur, Julianus lib. 15 Digestorum scripsit. Ut puta, Titio fundum locavi; isque pupillo herede instituto decessit: et cum tutor constituisset abstinere pupillum hereditate, ego fundum pluris locavi. (3). Deinde pupillus restitutus est in bona paterna. Ex Conducto nihil amplius eum consecuturum, quam ut Locatione liberetur (4). Mihi enim justa causa fuit locandi. (l. 15. § fin. ULP. LIB. 32. AD ED.). Cum eo tempore in pupillum actiones nullæ darentur (5). l. 16. JULIAN. LIB. 15. DIGEST.

Obiter nota: Tutelle tamen cum tutore iudicio (inquit) ager (6), si abstinere non debuit. *l. 17. ULP. LIB. 32. AD ED.*

In quo inerat etiam hoc quod ex Conductione fundi lucrum facere potuit. *l. 18. JULIAN. LIB. 15. DIGEST.*

Sed addes hoc Juliani sententiæ; ut, si collusi ego cum tutore, Ex Conducto tenear in id quod pupilli interfuit. *l. 19. ULP. LIB. 32. AD ED.*

ejus a me conduserat, et in cujus Conductionis jus successit.

(5) Utpote qui abstinisset hereditate patris, qui fundum a me conduserat.

(6) Pupillus scilicet.

(1) Sed actio Furti non consumitur per actionem Locati, nec eam consumit; quia diversa persequuntur.

(2) Quum non esset.

(3) Alteri.

(4) Quanvis factio meo prohibetur frui fundo quem pater

XLVII. *vidimus quando conductori qui frui prohibetur, competat necne actio in id quod interest.*

Quomodo autem hoc quod interest, aestimabitur? De hac re ita Paulus: Si tibi alienam insulam locavero quinquaginta, tuque eandem sexaginta Titio locaveris; et Titius a domino prohibitus fuerit habitare: agentem te Ex Conducto, sexaginta con-qui debite placet; quia ipse Titio tenearis in sexaginta. *l. 7. PAUL. LIB. 32. AD ED.*

Tryphonius autem: Nos videamus ne non sexaginta praestanda nec quinquaginta sint, sed quanti interest perfrui Conductione. Tantumdemque consequatur medius (1), quantum praestare debeat ei qui a se con-tulit; quoniam emolumentum (2) Conductionis ad comparationem uberioris mercedis computatum, majorem efficit condemnationem. Et tamen primus locator reputationem habebit quinquaginta (3), quae ab illo perciperet si dominus insulae habitare novissimum conductorem non vetuisset. Quo Jure utimur. *l. 8. TRYPHON. LIB. 9. DISPUT.*

*Circa hanc ejus quod conductoris interest estimationem observa etiam; quod Colonus, si ei frui non liceat, totius quinquentium nomine statim recte agit; etsi reliquis annis dominus fundi frui patiatur. Nec enim semper liberabitur dominus, eo quod secundo vel tertio anno patietur fundo frui. Nam et qui expulsus a Conductione in aliam se coloniam contulit, non succedetur duabus; neque ipse pensionum nomine obligatus erit, et quantum per singulos annos compendii facturus erat consequetur. SERA EST ENIM PATIENTIA FRENDS, QUAE OFFERTUR EO TEMPORE QUO FRUI COLONUS ALIIS REBUS ILLIGATIS NON POTEST. Quod si paucis diebus prohibuit, deinde penitentiam agit, omniaque colono in integro sunt; nihil ex obligatione, paucorum dierum mora minuit. *l. 24. § 4. PALL. LIB. 34. AD EDICT.**

XLVIII. *Hactenus vidimus quando conductori qui frui prohibetur aut per ipsum locatorem, aut ex causa antiqua, competat actio in id quod suus interest; necnon commodo hoc interesse aestimetur.*

2.^o *Jam vero quotiescumque conductori frui non licet ex causa post Conductionem superveniente,*

(1) *Medius est, qui a priore locatore e. induxit, et alteri ablati. Hujus autem qui a priore conduxit, totum interest in quantum ipse tenetur secundo conductori cui rem ablocavit.*

(2) *U est, licetrum quod ex secunda Conductione senti lat. propter mercedem quam accipit ablati, quae uberior erat illa quam ipse priori locatori pendebat. Hoc [in quam] licetrum quod prior conductor mittit, considerari debet; ut in tantum ipsi locator condemnari tui.*

(3) *Silicet; ex sexaginta quae prior conductor amplius a secundo conductore non consequitur, deducenda sunt quinquaginta quae ipse priori locatori pendere teneatur; et sic prior locator et in decem duntaxat condemnandus est.*

(4) *Videtur hoc adversari doctrinam quam tradidimus*

et circa culpam locatoris: competat quidem ei actio Conducti; sed in id duntaxat ut merces, ex quo frui non licet, remittatur; aut, si praerogata erat, reddatur.

Hinc Alfens: Edilis in municipio balneas conduxerat, ut eo anno municipes gratis lavarentur. Post tres menses incendio facto, respondit posse agi cum balneatore Ex Conducto; ut pro portione temporis quo lavationem non praestitisset, pecuniae contributio fieret. *l. 30. § 1. ALFENS. LIB. 3. DIGEST. A PAULO EPITOMAT.*

Itena Africanus: Si fundus quem mihi locaveris, publicatus sit; teneri te actione Ex Conducto ut mihi frui liceat, quamvis per te non stet quominus id praestes. Quomodo (inquit) si insulam aedificandam locasses, et solum corruisset; nihilominus tenerberis. Nam et si venderis mihi fundum, isque priusquam vacuum traderetur publicatus fuerit; teneris Ex Conducto: quod hactenus verum erit ut pretium (4) restituas, non ut etiam id praestes si quid pluris mea intersit eum vacuum mihi tradi. Similiter igitur et circa Conductionem servandum puto; ut mercedem quam praestiterim restituas, ejus scilicet temporis quo fructus non fuimus: nec ultra actione Ex Conducto praestare cogaris. Nam et si colonus tuus fundo frui a te aut ab eo prohibere ne id faciat possis, tantum ei praestabis quanti ejus interfuerit frui; in quo etiam lucrum ejus continebitur. Sin vero ab eo interpellabitur quem tu prohibere propter vim majorem aut potentiam ejus non poteris, nihil amplius ei quam mercedem remittere aut reddere debebis (*l. 33. AFRICAN. LIB. 8. QU EST.*): Perinde ac latro num incursu id acciderit. *l. 34. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVIN.*

Et haec distinctio convenit illi quae a Servio introducta et ab omnibus fere probata est? Ut, si averse insulam locatam dominus rescindit, ne ea conductor frui possit effecerit, animadvertatur necessario necne id opus demolitus est (5). Quid enim interest utrum locator insulae propter vetustatem cogatur eam reficere, an locator fundi cogatur fere injuriam ejus quem prohibere non possit? Intelligendum est autem nos hac distinctione uti, de eo qui et suum praedium fruendum locaverit, et bona fide negotium contraxerit; non de eo qui alienum praedium per fraudem (6) locaverit, nec

supra lib. praeced. toto Tit. *de Peric. et comm. rei vend.* scilicet periculum omne quod circa rem venditam contingit ex causa post contractum superveniente circa culpam venditoris, debere emptorem sequi. At si alias solutiones afferantur, quae in quibus potius sequenda sit, fatorem ne ignoret. Ad probandum non possum distinctionem Anton. Fabri quam sequitur Brouss-hortius, qui distinguunt casum publicationis a casu ini ritus.

(5) *Scilicet ut, si nulla necessitate cogente resciscit locator, teneatur conductor in id quod interest, sin ex necessitate, et a non duntaxat teneatur ut restituat mercedem.*

(6) *Silicet non per fraudem locassit dum suum putaret, teneatur; ut supra vidimus: quia causa evictionis tempore contractus existens debet praestari.*

resistere domino possit quominus is colonum frui prohibeat. *l. 35. AFFIL. LIB. 8. QUÆST.*

Citra locatorem qui domum locatam demolitur, similis est distinctio apud Africanum. Ita ille :

Qui insulam triginta condixerat, singula cœnacula ita conduxit ut quadraginta ex omnibus colligerentur. Dominus insule, quia ædificia vitium facere diceret, demolerat eam. Quæsitus est quanti his æstimari deberet; si is qui totam condixerat, Ex Conducto ageret? Respondit, Si vitium ædificium necessario demolitus esset, pro portione quanti dominus prædiorum locasset, quod ejus temporis habitatoris habitare non potuissent, rationem duci, et tanti litem æstimari. Sin autem non fuisset necesse demoliri; sed quia melius adificare vellet, id fecisset; quanti conductoris interesset habitatores ne migrarent, tanti condemnari oportere. *l. 30. ALFEN. LIB. 3. DIGEST. A PAULO EPITOM.*

XLIX. Observa; Conductorem domo frui prohibentem videri debere si justam causam migrandi habuit, quamvis domus incolonus manserit.

Quocirca idem Jurisconsultus iterum interrogatus est; Si quis timoris causa emigrasset, deberet mercedem necne? Respondit, Si causa fuisset cur periculum timeret, quamvis periculum vere non fuisset, tamen non debere mercedem; sed si causa timoris justa non fuisset, nihilominus debere. *l. 27. §. fin. ALFEN. LIB. 2. DIGEST. A PAULO EPIT.*

Quod si domi habitatione conductor æque usus fuisset (1), præstatum. *l. 28. LABEO LIB. 4. POSTERIOR. EPITOM. A JAVOLENO.*

Et etiam ejus domus mercedem (2), que vitium fecisset, deberi putat. *d. l. 28. §. 1.*

Idem Juris esse si potestatem conducendi habebat (3), ut pretium Conductionis præstaret (4). Sed si locator conductori potestatem conducende domus non fecisset, et is (5) in qua habitaret conduxisset; tantum ei præstandum putat, quantum sine dolo malo præstitisset (6). Cæterum si gratui-

tam habitationem habuisset, pro portione temporis ex Locatione domus deducendum esse. *d. l. 28. §. 2.*

I. Observandum etiam est, Conductori domus qui migrare necesse habuit, mercedem deinceps esse remittendam; non pro eo daturat tempore quod præterit donec domus reficeretur.

*Enimvero Quum in plures annos domus locata est; præstare locator debet, ut non solum habitare conductor ex Kalendis Juliiis (7) ejusque anni, sed etiam locare habitatori si vilit suo tempore possit. Itaque si ea domus ex Kalendis Januariiis (8) facta in Kalendis Juniiis permansisset; ita ut nec habitare quisquam, nec ostendere alicui posset; nihil locatori conductorem præstaturum; adeo ut ne cogi quidem possit ex Kalendis Juliiis refecta domo habitare; nisi si paratus fuisset locator commodam domum ei ad habitandum (9) dare. *l. 60. LABEO POSTER. LIB. 5. A JAVOLENO. EPIT.**

II. Hactenus de remissione mercedis conductori domus, cui frui non licet, facienda.

Similiter conductori fundi non videtur frui licere, quum per aliquam vim majorem multos fructus percepit. Competit igitur ei ex hac causa actio Conducti, ut merces hujus anni ipsi remittatur.

Hoc docet Ulpianus. Si vis tempestatu calamitose contigerit, an locator conductori aliquid præstare debeat, videamus? Servius omnem vim cui resisti non potest, dominum colono præstare debere ait; ut puta, fluminum, graculorum (10), sturnorum, et si aliquid simile (11) acciderit; aut si incursum hostium fiat. Si qua tamen vitia ex ipsa re oriantur, hæc damno coloni esse; vcluti si vinum coaceruit (12).

Si rancis (13) aut herbis segetes corruptæ sint; sed et si labes (14) ficta sit, omnemque fructum tulenti; damnum coloni non esse; ne supra damnum seminis amissi, mercedes agri præstare cogatur.

(1) Id est, non migrasset; quamvis justam metuendi habuisset causam: quod eventus comprobavit, si quidem postea domus vitium fecit.

(2) Mercedem scilicet hujus temporis quo mansit in domo, quamvis justam causam habuisset inde migrandi.

(3) Id est, etsi migrare necesse habuit, tamen si locator ei fecit copiam alterius domus, adhuc idem Juris est: scilicet, ut pretium Conductionis præstare debeat.

(4) Mendosam lectionem esse suspicatur Gothofredus. Hanc ita restituit: ut e contrario locator pretium Conductionis præstaret, si locator Conductoris, etc. At ex Nota præcedenti supervacanea videtur hæc emendatio.

(5) Conductor aliam domum in qua, etc.

(6) Pro pretio Conductionis hujus alterius domus.

(7) Ita Haloander; pro eo quod in Vulg legitur, *Kalendis illis*. Haloandri lectionem probat Anton. Augustinus lib. 4. *Emendat.* cap. 17 et observat migrationes Veterum eo tempore fieri solitas fuisse.

(8) Haloander legit, *ex Kalendis Julii fracta*: et recte. A Kalendis cum Januariis ad Junias, sunt tantum quinque

menses: a Juliiis autem, annus fere integer; unde merito dicitur, *nihil locatori conductorem præstaturum*. Retineri tamen posset verbum *id facta* [et] *et]c.]*

(9) Interim donec prior reficeretur.

(10) Graculi et Sturni, aves edaces magno agminibus volantes.

(11) Puta; ex locustis, muribus, etc.

(12) Quum damnum ex ipsa re oritur, il est, quum damnum accidit in fructibus jam perceptis, puta si vinum coaceruit, damnum coloni esse debet: fructus enim percepit pro quibus mercedem debet; eos percipiendo suos fecit, et ei utipote damno perire debent.

(13) Alciatus legit, *erueis*. Cujacius retinet lectionem *rancis*, et eo nomine putat significari vermiculos; Observ. XV. 28.

(14) Budeus legit *Tubes*; quod non probat Cuiacius, quem vid. d. loco. Ut ut sit, hoc accipie de labe quæ fructibus contingit, puta flatu ventorum, aut incurso pluviarum.

Sed et si *uredo* fructum oleæ corruperit, aut solis fervore non assueto id acciderit; damnum domini futurum.

Si vero nihil extra consuetudinem acciderit, damnum coloni esse. Idemque dicendum si exercitus præteriens per lasciviam aliquid abstulit (1).

Sed et si ager terræ motu ita corruerit ut nusquam sit, damno domini esse: oportere enim agrum præstari conductori, ut frui possit. l. 15. § 2. ULP. LIB. 32. AD EDICT.

Similiter Quum quidam incendium fundi allegaret, et remissionem desideraret; ita ei rescriptum est: « Si prædium coluisti; propter casum incendi » repetitum, non immerito subveniendum tibi » est ». d. l. 15. § 3. *Inter causas extrinsecas quibus frui prohibitus videri potest conductor, merito etiam locustas recensent Diocletianus et Maximianus. Ita illi:* Excepto tempore quo edaci locustarum pernicie, sterilitatis vitium intercessit; sequentis temporis fructus, quos tibi juxta præteritam consuetudinem deberi constiterit, red tibi Præses provinciae jubebit. l. 18. Cod. h. t.

III. *Ubi autem non aliqua vis major extrinseca, sed naturalis sterilitas, arguitur; quantumvis exigua sit fructuum quantitas quam colonus percipiat, nihil ei remittendum; ita docet Ulpianus.*

Quum quidam de fructuum exiguitate quereretur; non esse rationem ejus habendam, Rescripto Divi Antonini continetur. Item alio Rescripto ita continetur: « Novam rem desideras, ut propter » vetustatem vinearum remissio tibi detur ». d. l. 15. § 5.

LIII. *Ut colono merces remittatur ejus temporis quo frui non est; præterquam quod oportet causam ex qua frui non est, extrinsecam fuisse; hæc adhuc concurrere debent.*

1.º *Ut damnum quod passus est, fuerit immodicum.*

Unde Gaius: Vis major quam Græci ΘΕΙΟΤ ΒΙΑ [id est, vim divinam] appellant, non debet conductori damnosa esse; si, plus quam tolerabile est, læsi fuerint fructus; alioquin MODICUM DAMNUM EQUO ANIMO FERRE DEBET COLONUS, CUI IMMODICUM LUCRUM NON AUERTUR. l. 25. § 6. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVINC.

Oportet 2.º ut hoc damnum immodicum, non fuerit aliorum annorum ubertate pensatum; 3.º *Ut casus per quem contigit, non is fuerit qui ex speciali pacto aut ex speciali regionis consuetudine colonum spectaret.*

Hæc ex sequenti Rescripto Alexandri discimus. Licet certis annuis quantitibus fundum con-

duxeris; si tamen expressum non est in Locatione (ut nos regionis postulabat) ut, si qua lue temporalis vel alio cæli vitio damna acciderint, ad onus tuum pertinerent; et quæ venerunt sterilitates, ubertate aliorum annorum repensatæ non probantur: rationem tui juxta bonam fidem haberi recte postulabis; camque formam, qui ex appellatione cognoscet, sequetur. l. 8. Cod. h. t.

IV. *Quod ubertate aliorum annorum, damnum unius anni pensare debeat, ita Papinianus libro 4 Responsorum ait:* Si uno anno remissionem quis colono dederit ob sterilitatem, deinde sequentibus annis contingit ubertas; nihil obesse domino remissionem: sed integram pensionem etiam ejus anni quo remisit, exigendam. Hoc idem et in veticigalis damno (2) respondit. Sed etsi verbo DONATIONIS dominus ob sterilitatem anni remisit, idem erit dicendum; quasi non sit donatio, sed transactio.

Quid tamen si novissimus erat annus sterilis, in quo ei remisit? Verius dicitur, etsi superiores uberes fuissent, et scit locator, Non debere eum ad computationem vocari. l. 15. § 4. ULP. LIB. 32. AD EDICT.

Ceterum in his questionibus magis hoc quod convenit inter contractantes: regionisve morem, spectandum esse; quam quod unus aut alter fecit; ita rescribit Diocletianus et Maximianus. Circa Locationes atque Conductiones maxime fides contractus servanda est, si nihil specialiter exprimat contra consuetudinem regionis. Quod si alii remisit, contra legem contractus atque regionis consuetudinem, pensiones; hoc aliis præjudicium afferre non potest. l. 19. Cod. h. t.

LV. *Circa remissionem pensionis, duo observanda supersunt, 1.º Ubi cumque tamen remissionis ratio habetur ex causis supra relatis; non id quod sua interest conductor consequitur, sed mercedis exonerationem pro rata. Supra denique (3), damnum seminis ad colonom pertinere (4) declaratur. sup. d. l. 15. § 7.*

2.º Apparet de eo nos colono dicere, qui ad pecuniam numeratam conduxit. Alioquin partiaris colonus quasi societatis jure, et damnum et lucrum cum domino fundi partitur. l. 25. § 6. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVINC.

LVI. *Quod hæcenus diximus, conductori cui frui non licuit, competere actionem Ex Conducto ut ipsi remittatur merces, sic accipere, nisi culpa ipsius conductoris frui ei non licuit.*

Hinc Scævola: Navem conduxit ut de provincia Cyrenensi Aqueilicam navigaret; olei metretis tribus millibus impositis et frumenti modis octo mil-

(1) Nec enim quid ex mercede remittitur, nisi damnum fuerit immodicum: videb. infra N. 53.

(2) In damno quod ob insolitam sterilitatem passus est veticigalium publicorum Conductor; puta apud nos le Fermier des Aides.

(3) Id est, Denique supra declaratum est, damnus seminis, etc. ex eadem l. 15. § 2. supra N. 51.

(4) Haloander legit, non pertinere. Rectius censet Gothofredus, lectionem retinendam sine negatione. Sensus planus est: scilicet, colonom nihil aliud posse desiderare quam ut ipsi remittatur merces; non vero ipsi refundatur impensa seminis.

libus, certa mercede. Sed evenit ut onerata navis in ipsa provincia novem mensibus retineretur; et onus impositum commisso tolleretur (1). Quasitum est, an vecturas quas convenit a conductore secundum locationem exigere navis (2) possit? Respondit, secundum ea que proponerentur posse (3). *L. 61. § 1. SCYVOGA LIB. 7. DIG.*

L. II. Titulus conductorem. quum ipsi re conducta frui non licet, agere actione Conducti; interdum quanti ejus interest, interdum catenus ut merces remittatur. Quod si ideo ei frui non liceat, quod fructus dum adhuc penderent sint surrepti, ex hac causa in id Ex Conducto agetur, ut locator adversus furem fructus condicere, eosque a jure receptos conductori restituere teneatur.

L. G. Messeni, inspicente colono, quum alienam esse non ignorares, sustulisti. Condicere tibi frumentum, dominum (4) posse labeo ait; et ut id faciat, colonom Ex Conducto cum domino acturum. l. 60. § 5. LABEO POSTERIOREM LIB. 5. A JAVOL. EPITOM.

Consonat quod ait Ulpianus: Si sulphurarie sunt in agro, et inde aliquis terram egessisset abstulissetque; dominus Fuiti ager; deinde colonus Conducti actione consequetur ut id ipsum sibi praestaretur. l. 50. (Alias 53.) § 8. ff. de Furt. ULP. LIB. 37. AD ED.

§ 2. *De secunda causa ex qua actio Conducti competit; nimirum quum frui quidem licet, sed non jure Conductionis.*

LVIII. Si colonus fruatur quidem, sed non jam jure Conductionis; agit Ex Conducto ut merces ipsi remittatur.

Hinc Si colono tuo usumfructum fundi legaveris; usumfructum vindicabit (5), et cum herede tuo ager Ex Conducto; et consequetur ut neque mercedem praestet, et impensas (6) quas in culturam fecerat, recipiat. l. 34. § 1. ff. de Usufr. JULIAN. LIB. 35. DIGEST.

Similiter Javolenus: Colono suo dominus usumfructum fundi quem is colebat, legaverat. Aget colonus cum herede, ita ut iudex cogat heredem ex Locationis actione eum liberare. l. 50. § 1. ff. de Usufr. leg. LIB. 2. EX POSTER. LABLONIS.

LIX. Haec accipe de pensionibus futuri temporis, non de praeteriti. Hoc est quod dicitur: Si alienam domum mihi locaveris, eaque mihi legata vel donata sit, non teneri me tibi Ex Locato ob pensionem. Sed de tempore praeterito videmus,

si quid ante legati diem pensionis debetur. Et puto solvendum. l. 9. § fin. ULP. LIB. 32. AD EDICT.

Et ego Ex Conducto recte agam, vel in hoc ut me liberes (7). l. 10. JULIAN. LIB. 3. AD FEROCEM.

§ 3. *De tertia causa ex qua Conducti agitur; nimirum quum causa Conductionis facta est deterior.*

LX. Si ex aliquo facto causa Conductionis facta sit deterior; potest agi Ex conducto, vel ut in futurum a Conductione discedatur, vel saltem ut aliquid ex mercedibus futuri temporis remittatur.

Unde Si vicino aedificante obscurarent lumina coenaculi, teneri locatorem inquilino. Certe quin liceat colono vel inquilino relinquere Conductionem, nulla dubitatio est. De mercedibus quoque si cum eo agatur, reputationis ratio habenda est. Eadem intelligimus, si ostia fenestrasve nimium corruptas locator non restituat. l. 25. § 2. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVINCE.

Haec tamen regula quam statuimus; cum aliquo temperamento accipienda est.

Enimvero Habitatores, non si paulo minus commode aliqua parte coenaculi uterentur, statim deductionem ex mercede facere oportet. Ea enim condicione habitorem esse, ut, si quid transversarium incidisset quamobrem dominum aliquid demoliri oportet, aliquam partem parvulam incommodi sustineret: non ita tamen, ut eam partem coenaculi dominus aperuisset in quam magnam partem usus habitator haberet. l. 27. ALFENUS LIB. 2. DIGEST. A PAULO EPITOMATOR.

§ 4. *De quarta causa ex qua Conducti agitur; nimirum si non praestentur Conductori quae ex conventionem aut ex consuetudine Conductioni accedere debent.*

LXI. Item utiliter Ex Conducto agit, is cui secundum conventionem non praestantur quae conveniant; sive prohibeatur frui a domino vel ab extraneo quem dominus prohibere potest. l. 24. § 4. ¶ item. PAUL. LIB. 34. AD ED.

LXII. Item ager ut ipsi praestentur ea quae ad usum rei locatae praestari moris est.

Circa quod illud nobis videndum est: si quis fundum locaverit; quae solet instrumenti nomine conductori praestare, quaeque si non praestet Ex Locato

(1) Forte quod illicite merces essent impositae;

(2) Legendum, locator navis.

(3) Nam sua culpa Conductor non fruius est nave; quae in provincia retenta est, propter illicitas merces quas in ea imposuerat.

(4) Colonus autem eos fructus condicere non potest; cum heredes dominus non sit. Fructus enim non aliter conductori acquiruntur, quam si ejus nomine percepti sint: ut vid. in Instit. Tit. de Res. div. § 36.

(5) Et sic fiet ut jam fructuarii, non jure Conductionis fruarer.

(6) Intellige de illis quas ad perpetuam fundi utilitatem fecit et quas potest reputare locatori, nisi malit locator pati ut quas tollat: infra N. 66.

(7) In futurum scilicet.

tentur? Et est epistola Neratii ad Aristonem; Dolia utique colono esse præstanta et prælum et trapetum (1) instructa funibus: si minus, dominum ea instruere debere. Sed et prælum vitiatum, dominum reficere debere. Quod si culpa coloni quid eorum corruptum sit, Ex Locato teneri. Fiscor (2) autem quibus ad præmendam oleam utimur, colonum sibi parare debere Neratius scripsit: quod si regulis (3) olea prematur; et prælum et seculam et regulas et tympanum, et trochæas quibus relevatur prælum, dominum parare oportere. Item æmum in quo olea calida aqua lavatur, ut cætera vasa olearia, dominum præstare oportere; sicuti dolia vinaria, quæ ad præsentem usum colonum picare (4) oportebit. Hæc omnia sic sunt accipienda, nisi si quid aliud specialiter actum sit. l. 19. § 2. ULPIAN. LIB. 32. AD ED.

§ 5. De quinta causa ex qua Conducti agitur, nimirum ob damnum quod vitio rei conductæ Conductor sensit.

LXIII. Ex hac quoque causa competit actio Ex Conducto, si res vitiosa fuerit. I crum interest an illud sit vitium quod ignorare non debuerit locator, an illud quod juste ignoraverit.

Hinc Si quis dolia vitiosa ignarus locaverit, deinde vinum effluerit; tenebitur in id quod interest, nec ignorantia ejus erit excusata: et ita Cassius scripsit. Aliter atque si saltum pasuum locasti, in quo herba mala nascitur: hic enim si pecora vel demortua sunt vel etiam deteriora facta: quod interest præstabitur, si scisti; si ignorasti, pensionem non petes: et ita Servio, Labœoui, Sabino, placuit. d. l. 19. § 1.

Uno verbo locator eo nomine ita in id quod interest tenetur, si culpa ejus argui possit. Hinc Labœo: Servum meum mulionem conduxisti: negligentia ejus mulus tuus periit. Si ipse se locasset, ex peculio duntaxat et in rem verso damnum tibi præstaturum dico; sin autem ipse eum locassem, non ultra me tibi præstaturum quam dolum malum et culpam meam (5) abesse. Quod si sine definitione personæ, mulionem a me conduxisti; et ego eum tibi dedissem cujus negligentia jumentum perierit, illam quoque culpam me tibi præstaturum aio, quod eum elegissem qui ejusmodi damno te afficeret. l. 60. § 7. LABEO POSTERIORUM LIB. 5. JAVOLENO EPITOMATORUM.

LXIV. Observandum etiam; ob illud demum damnum hac actione agi, quod coheret cum usu ad quem res locata est.

(1) Mola olearia: ut apud Virgil. Georg.
..... Tenetur Syconia bacca Trapetis.

(2) Inrita oliva novo fisco includitur, et prælo subjicitur. Vid. Columell. Cottam.

(3) Vid. Budæum ad d. l. qui fusius explicat quid sint Regula, Sacula, Tympanum, Trochææ.

(4) Picare est pice linire. Plin. lib. 14. cap. 20.

(5) Culpa autem mea esset, si cum pro perito locassem:

Hinc Si hominum tibi locavero ut habeas in taberna; et is furum fecerit; dubitari potest utrum Ex Conducto actio sufficiat. quasi longe sit a bona fide actum ut quid patris detrimenti per eam rem quam conduxisti? An adhuc dicendum sit, extra causam Conductionis esse furti crimen, et in propria persecutione cadere hoc delictum? Quod magis est. l. 45. § 1. PAUL. LIB. 22. AD ED.

Multo magis non præstabitur conductori illud damnum quod non ab ipsa re conducta sensit, sed hujus occasione.

Hinc Si domum tibi locavero, et servi mei tibi damnum dederint vel furtum fecerint (6); non teneor tibi Ex Conducto, sed Noxali actione. d. l. 45.

Similiter Philippus: Damnum quod per aggressuram latronum in possessionibus locatis rei tuæ illatum esse proponis; a domina earumdem possessionum, quam nullus criminis ream facere te dicis; resarciri tibi nulla ratione desideras. l. 12. Cod. h. tit.

§ 6. De sexta causa ex qua Conducti agitur; nimirum ut liceat Conductor tollere quod in fundum conductum iniecit aut in eo edificavit.

LXV. Feuit etiam in actione Ex Conducto, ut conductori facultas præstetur tollendorum eorum quæ in ædes conductas iniecit.

Unde Si inquilinus arcam æratam (7) in ædes contulerit, et ædium aditum coangustaverit dominus: verius est, Ex Conducto eum teneri, et Ad exhibendum actione; sive scit, sive ignoraverit. Officio enim judicis continetur ut cogat eum, aditum et facultatem inquilino præstare ad arcam tollendam; sumptibus scilicet locatoris. l. 19. § 5. ULP. LIB. 32. AD ED.

LXVI. Item In conducto fundo si conductor sua opera aliquid necessario vel utiliter auxerit vel ædificaverit vel instituerit, quum id non convenisset; ad recipiendam ea quæ impendit (8) Ex Conducto cum domino fundi experiri potest. l. 55. § 1. PAUL. LIB. 2. SENTENT.

Similiter Ulpianus: Si inquilinus ostium vel quædam alia ædificio adjecerit; quæ actio locum habeat? Et est verius quod Labœo scripsit; Competere Ex Conducto actionem, ut ei tollere liceat.

Sic tamen ut DAMNI INFECTI caveat; ne in aliquo, dum auferit, deteriorem causam ædium faciat; sed ut pristinam faciem ædibus reddat. sup. d. l. 19. § 4.

et hoc casu teneri tibi Ex Conducto: ut dicitur in l. 27. § 34. ad Leg. Aquil. quam vid. supra lib. 9. d. tit. N. 16.

(6) Eo facilius, quod hujus domus aditus cognoscere.

(7) Halonder cameratam, id est, arcuatam. CAMERA enim Festo est curvum.

(8) Quod eo sensu accipe, non ut impensæ ipsi restituantur, sed ut ipse impensæ tollere possit; ut pater ex l. seq.

ARTICULUS II.

Quid veniat in actione Conducti, quam opus faciendum locatum est.

LXVII. *Quid conductor operis, hac actione consequatur; ita docet Antoninus: Adversus eos a quibus extruenda aedificia conduxisti, Ex Conducto actione contendens; eo iudicio quod est bona fidei, debitum (1) cum usuris solutis consequeris. l. 2. Cod. h. tit.*

LXVIII. *Ita tamen; si opus probatum fuerit, quam per aversionem locatum est; aut, quam in singulos pedes Locati, facta est, si fuerit mensuratum, steterit per locatorem.*

Interim autem Opus quod aversione locatum est, donec approbetur, conductoris periculum est. Quod vero ita conductum sit ut in pedes mensuratur praestetur, eatenus conductoris periculo est quatenus adminus non sit. Et in utraque causa nociturum locatori, si per eum steterit quominus opus approbetur vel admetiatur.

Si tamen vi majore opus prius intercederit quam approbetur, locatoris periculum est; nisi si aliud actum sit: non enim amplius praestari locatori oportet, quam quod sua cura atque opera consecutus esset. l. 36. FLORENTIN. LIB. 7. INSTITUT.

Unde cum indistincte Labeo dixisset: Si rivum quem faciendum conduxeras et feceras, antequam eum probares, labes (2) corrumpit; tuum periculum est: Paulus, Imo, si soli vitio id accidit, locatoris erit periculum; si operis vitio accidit, tuum erit detrimentum. l. 62. LABEO. LIB. 1. FITIAN.

Item Marcus domum faciendam a Flacco conduxerat. Deinde operis parte effecta terre motu concussum erat aedificium. Massurius-Sabinus, Si vi naturali (veluti terre motu) hoc accidit, Flacci esse periculum. l. 59. JAVOLEN. LIB. 5. LABEONIS POSTERIOR.

Hec cum limitatione accipienda sunt. Nimirum, Si priusquam locatori opus probaretur, vi aliqua consumptum est; detrimentum ad locatorem ita pertinet, si tale opus fuit ut probari deberet (3). l. 37. JAVOLENUS LIB. 8. EX CASSIO.

LXIX. *Hactenus de casu quo Opus Per aversionem locatum est. Quod si in singulos pedes, conductor Ex Conducto aget, statim atque mensuratum fuerit.*

Et quidem mensurari potest, licet imperfectum. Ita enim Alfenu: Qui aedem faciendam locaverat, in lege dixit: QUOD SI IN OPUS LAPIDIS OPUS ERIT, PRO LAPIDE ET MANUS (4) PRETIO DOMINUS REDEMP-

TOBI IN PEDES SINGULOS SEPTEM DABIT. QUISITUM EST, UTRUM FACTUM OPUS, AN ETIAM IMPERFECTUM METRI OPORTERET? Respondit: Etiam imperfectum. l. 30. § 3. ALFEN. LIB. 3. DIGEST. A PAULO EPITOMAT.

ARTICULUS III.

Quid veniat in actione Conducti, quam quis alicujus operas conduxit.

LXX. *Articulus superior est de casu quo negotium caput a domino operis, qui opus faciendum locavit.*

Item de casu quo caput ab artifice, qui operas suas locavit. Hoc autem casu tenetur Conducti actione locator, suas operas exhibere.

Et quidem In operis duobus simul locatis, convenit priori conductori ante satisfieri. l. 26. ULF. LIB. 2. DISPUT.

Si locator operas suas non exhibuerit, nec saltem paratus fuerit eas exhibere; veniet in hac actione id quod interest conductoris, ipsi operis frui non licuisse: aut si juxta fuerit impeditus, venit saltem ut mercedem remittat. Hoc ex ante dictis facile est intelligere.

LXXI. *Horrearii qui horrea sua locant ad deponendas merces, etiam exactae custodiae operas locasse intelliguntur. Igitur si merces perierint aut surreptae sint, tenentur eo nomine quod hanc custodiam non praestiterint: de vi majore autem non tenentur.*

Hinc Antoninus: Dominus horreorum periculum vis majoris vel effractions latronum conductori praestare non cogitur. His cessantibus, si quid extrinsecus ex depositis rebus, illasis horreis, perierit; damnum depositarum rerum ei rescacire (5) debet. l. 1. Cod. h. t.

Sic accipe quod ait Gaius: Qui mercedem accipit pro custodia alicujus rei, is hujus periculum custodia praestat. l. 40. GAIVS LIB. 5. AD ED. PROVINC.

LXXII. *Quod si horrearius nominalim custodiam mercium in se recepit; videbitur locasse operas non solum exactae, sed etiam exactissimae custodiae: adeoque etiam effractions praestabit, cum poterit eas praecavere ponendo custodes qui latrones arcerent.*

Hoc sensu Paulus: Dominus horreorum, effractions et compilatis horreis, non tenetur; Nisi custodiam eorum receperit. l. 55. PAUL. LIB. 3. SENTENT.

Sed etsi hoc in se non recepit; Servi tamen ejus

(1) Pretium Locationis.

(2) Labem intelligit, soli fragorem quo resedit solum.

(3) Si igitur Locator ostendere possit opus illud non fuisse probe factum; et tale ut non debuisset probari; quamvis vi majore destructum sit, Conductor nil consequitur: quia et citra hanc vim majorem, nil fuisset contracturum.

(4) Ita recte Haloander. Vulg. manu pretio. [Pour la main-d'œuvre.]

(5) Tenetur enim dominus idem et locator horri, eo nomine quod non exhibuerit operas exactae custodiae; unde factum est ut merces perierint.

cum quo contractum est, propter aditorum notitiam, in questionem peti possunt. *d. l. 55.*

Consonat quod rescribit Alexander. Ex D. Antonini Pii litteris certa forma est, ut domini horreorum effractorum ejusmodi querelas delerentibus custodes exhibere necesse habeant: nec ultra periculo subjecti sunt. Quod vos quoque adito Præsidi provinciae impetrabitis: qui, si majorem animadversionem exigere rem deprehenderit, ad Domitium-Ulpianum Præfectum Prætorio parentem (1) meum eos remittere curabit. Sed quod domini horreorum nominatum etiam ipsi custodiam repromiserunt, idem exhibere debent. *l. 4. Cod. h. t.*

LXXIII. *Circa hanc custodiam quam horrearius præstat, nota quod ait Labeo. Etiam si Locator hor-*

rei propositum habuit se aurum, argentum, margaritam, non recipere suo periculo; deinde, quum sciret has res inferri, passus est: proinde eum futurum tibi obligatum dixi. ac si propositum fuit remissum [videtur (2)]. *l. 60. § 6. LABEO POSTERIOR. LIB. 5. A JAVOLEN. EPITOM.*

Observandum superest eum qui horreum locat etiam custodiam suam locare tunc demum intelligi quam ei locat qui merces ibi repositurus sit; non quum ei locat qui ipse per partes horreum sit ablocaturus.

Hinc idem Labeo: Rerum custodiam quam horrearius conductoribus præstare debet, locatorem totorum horreorum horreario (3) præstare non debere puto; nisi locaudo aliter convenerit. *d. l. 60. § 9.*

(1) Ita honoris causa appellat Imperator virum Jurisconsultum, dignitate, doctrina et ætate commendabilem.

(2) Hæc vox abundat.

(3) Horrearius hic intelligitur qui horrea per partes ablocat.

TERTIA PARS.

De his quæ pertinent ad finiendam Locationem-conductionem; et de Reconductione.

ARTICULUS I.

De causis et modis Locationis finiende.

§ 1. *Quando finitur Locatio-conductio.*

LXXIV. *Locatio-conductio finitur, finito tempore Locationis.*

Hinc luvitos conductores seu heredes eorum post tempora Locationis impleta, non esse retinendos sæpe rescriptum est. l. 11. Cod. h. t. PRILIPPUS.

Vice versa, sub exiliû internatione conductoribus prohibetur, ex Constitutione Zenonis, ne controversiam ullam faciant quominus finito tempore Conductionis, aliis prædia locari possint. l. 32. Cod. h. t.

LXXV. *Finitur etiam Locatio rei interitu: item resolutio jure locatoris.*

Igitur hic subjungi potest quod Marcellus libro 6 Digestorum scripsit, Si fructuarius locaverit fundum in quinquennium, et decesserit; heredem ejus non teneri ut frui præstet: non magis quam insula exusta teneretur locator conductori.

Sed an Ex Locato teneretur conductor, ut pro rata temporis quo fruius est pensionem præstet, Marcellus querit? quemadmodum præstaret, si fructuarii servi operas conduxisset, vel habitationem. Et magis admittit, teneri eum. Et est acquisitum.

Idem querit Si sumptus fecit in fundum quasi quinquennium fruiturus; an recipiat? Et ait, non recepturum; quia hoc evenire posse prospicere debuit. *l. 9. § 1. ULP. LIB. 32. AD ED.*

Quod tamen dicimus, finiri Locationem soluto jure locatoris, limitationem recipit.

Quid tamen si non quasi fructuarius ei locavit, sed si quasi fundi dominus? Videlicet tenebitur (1): decepti enim conductorem. Et ita Imperator Antoninus cum Divo Severo rescripsit. In exustis quoque ædibus, ejus temporis quo ædificium stetit, mercedem præstandam rescripserunt. *d. § 1.*

LXXVI. *Non solent morte locatoris aut conductoris finiri Locatio-conductio.*

Unde Gordianus: Viam veritatis ignoras, in Conductionibus non succedere heredes conductoris existimans; cum sive perpetua Conductio est, etiam ad heredes transmittatur; sive temporalis, intra tempora Locationis heredi quoque onus contractus incumbat. l. 10. Cod. h. t.

Uno tamen casu morte solvitur. Nam Locatio præcariæ rogatio ita facta; QUODAN is qui eam locasset dedissetve, VELLE; morte ejus qui locavit, tollitur. l. 4. POMPON. LIB. 16. AD SÆLEN.

§ 2. *An, et ex quibus causis stante Conductione Conductor expelli possit necne.*

LXXVII. *Has causas refert Antoninus qui sic*

(1) Heres fructuarii, in id quod interest conductoris frui ipsi non licere. Durat enim obligatio Conductionis.

rescribit : Ade quam te conductam habere dicit, si pensionem domino in solidum solvisti (1), invitam te expelli non oportet; nisi propriis verbis dominus eam necessarium esse probaverit, aut corrigere domum maderit, aut tu malem re locata versata es. l. 3. *Cod. h. t.*

Ex hoc autem conductor expelli non potest, quod alius meliorem conditionem offerat.

Hinc Diocletianus et Maximianus : Si olei certa ponderatione (2) fructus anni locasti; de contractu bona fide habito, propter hoc solum quod alter majoris obtulit ponderationem, recedi non oportet. l. 21. *Cod. h. t.*

§ 3. *Quid obtineat quum Conductor diu non apparet.*

LXXVIII. Quum domini horreorum insularumque desiderant, diu non apparentibus nec ejus temporis pensiones exsolventibus conductoribus, aperire; et ea que ibi sunt describere: a publicis personis quorum (3) interest) audiendi sunt. Tempus autem in hujusmodi re, biennii debet observari. l. 56. **PAUL. LIB. SINGULAR. DE OFFIC. PRÆFECT. VIGIL.**

ARTICULUS II.

De Reconductione.

LXXIX. *Finitur quidem Locatio-conductio finit*

(1) Ergo si non solvisti, potes expelli; sed non nisi post biennium, nisi aliud convenit; ut colligere est ex l. 56. h. t. infra N. seq. et ut vid. supra ex l. 54. § 1.

(2) Hinc liquet, pretium Locationis-conductionis posse consistere in certa quantitate fructuum: ut diximus supra N. 4 et 55.

(3) Hæc verba quorum interest, mota videntur suo loco; et reponenda sunt supra post verbum *insularumque*.

(4) Nec enim hoc casu intelligi potest dominus ex integro

Locationis-conductionis tempore. Caterum si in fundo remanet is Qui ad certum tempus cond. cit. finito quoque tempore colonus est. Intelligitur enim dominus, quum patitur colonum in fundo esse, ex integro curare: et hujusmodi contractus neque verba, neque scripturam utique desiderat, sed nullo casu convalescit. Et ideo, si interam dominus habere coeperit vel decesserit, licet non posse Marcellus ait ut Locatio redintegretur (4). Et est hoc verum. l. 1. § 1. **ULP. LIB. 7. AD ED.**

Quod autem diximus, taciturnitate utriusque partis colonum reconuississe videri, ita accipiendum est; ut in ipso anno quo tacuerunt, videntur eandem Locationem renovasse; non etiam in sequentibus annis, etsi huiusmodi forte initio fuerat Conductionis præstitum. Sed et si secundo quoque anno post finitum huiusmodi, nihil fuerit contrarium actum; eandem videri Locationem in illo anno permansisse. Hoc enim ipso qui tacuerunt, conuississe videntur. Et hoc deinceps in uno quoque anno observandum est.

In urbanis autem prædiis, alio Jure utimur: ut pro ut quisque habitaverit, ita obligetur: Nisi (5) in scriptis certum tempus Conductionis comprehensum est. l. 13. § 11. § *quod autem*. **ULP. LIB. 32. AD ED.**

locasse; cum Locationis consensum ejus desideret: furiosus autem consentire non potest.

(5) Eripitionem hanc adjectam esse a Triboniano censet D. Schlegel. *Thes. Controvers.* Decad. 69. Th. 6. Et sensus est, ita demum Reconductioni esse locum, nisi prima Condueto ad certum tempus fuerit facta in scriptis, juxta Constitutionem Justiniani in l. 17. *Cod. de Fidei. instrum.* Cum enim hoc casu prima Locatio scripturam requisierit, non debet Recondueto solo tacito consensu contrahi.

APPENDIX

Ad duos Titulos præcedentes.

CAPUT PRIMUM.

De pignoribus et fidejussoribus a Conductoribus datis.

I. *Contractui Locationis-conductionis accedere solent pignora; de quibus modo videb. infra Tit. In quib. caus. pign. vel. hypoth. tac.*

Accedere solent et fidejussores. Circa quos hæc prima occurrit questio.

Quæro an fidejussor Conductionis, etiam in usu-

ras non illatarum pensionum nomine teneatur; ne prosint ei Constitutiones quibus cavetur eos qui pro aliis pecuniam exsolvunt, sortis solummodo damnari agnoscere? Paulus respondit; Si in omnem causam Conductionis etiam fidejussor se obligavit, eum quoque (exemplo coloni) tardius illatarum per moram coloni pensionem præstare debere usuras. Usura enim in bonæ fidei judiciis, etsi non tam ex obligatione proficiantur, quam ex officio judicis applicantur; tamen cum fidejussor in omnem causam se applicuit, æquum (1) videtur ipsum quoque agnoscere onus usurarum: ac si (2)

(1) Idem dicitur in l. 2. § 12. ff. de *Admin. rer. ad civit. pertinet.* quam vid. infra lib. 46. *Tit. de Fidejussor. Art. 7.*

(2) Id est, æque ac si.

ita fidejussisset; IN QUANTUM ILLUM CONDEMNARI EX BONA FIDE OPORTERET, TANTUM FIDE TUA LSSE JUBES? vel ita, INDEMNEM ME PRESTABIS? l. 54. PAUL. LIB. 5. RESPONDS.

II. 2.º *Illud quaritur: an locator principalis, eorum quibus primus conductor rem ablocavit, fidejussores et pignora sibi obligata habeat? De hac re, ita Papinianus: Qui fidejussor exitit apud mancipem (1) pro colono publiciorum prædiorum, que manceps ei colono locavit; Reipublicæ non tenetur, sed fructus in eadem causa pignoris manent. l. 53. PAPIAN. LIB. 11. RESPONDS.*

Quoad cæteras res autem que non ex tacito jure obligantur: Si colonus locaverit fundum, res posterioris conductoris domino non obligantur (2).

Sed fructus in causa pignoris manent; quemadmodum essent, si primus colonus eos percepisset. l. 24. § 1. PAUL. LIB. 34. AD ED.

III. 3.º *Circa pignora et fidejussores, hæc alia est questio: an in Reconductionibus darent? Et quidem quod ad pignora attinet, ita rescribit Valerianus et Gallienus: Legem quidem Conductionis servari oportet, nec pensionum nomine amplius quam conventit repositi. Sin autem tempus in quo locatus fundus fuerat, sit exactum; et in eadem Locatione conductor permanserit: tacito consensu eandem Locationem una cum vinculo pignoris renovare videtur. l. 16. Cod. de Locato et cond.*

Idem docuerat Ulpianus. Ita ille: Qui impleto tempore Conductionis remansit in Conductione, non solum reconduxisse videbitur; sed etiam pignora videntur durare obligata.

Sed hoc ita verum est; si non alius pro eo in priorè Conductione res obligaverat. Hujus enim novus consensus erit necessarius. Eadem causa erit, et si Reipublicæ prædia locata fuerint. l. 13. § 11. ULP. LIB. 32. AD ED.

Simili ratione fidejussores qui pro prima Conductione fidejusserant, pro Reconductione non obligantur.

Hinc Alexander: Si, quum Hermes vectigal Octavarum (3) in quinquennium continuum condiderat, fidem tuam obligasti; posteaque spatium ejus temporis expleto, quum idem Hermes in Conductione ita idoneus detineretur, non consensisti; sed cautionem tibi reddi postulasti: non oportere de posterioris temporis periculo astringi, competens iudex non ignorabit. l. 7. Cod. de Locato.

(1) *Mancipem hic accipe, publicanum qui prædia que a Republica conduserat, ablocavit colono.*

(2) *Secus obtinet circa invecta et illata in prædium urbanum.*

(3) *Vectigal quod pro meribus advahendis vel evahendis solvebatur [Droits d'entrèe et de sortie]. Vid. infra lib. 39. Tit. de Publican.*

(4) *Hoc jus Veteribus dicebatur usus: illud autem quod apud locatorem fundi remanebat, dicebatur mancipium. Ad quod alud C. cetero in Epistola lib. 7. Ep. 29.*

(5) *Hoc qui lem Zeno circa contractum Emphyteuticum definiit: cæterum hic contractus non ab ipso inventus,*

CAPUT SECUNDUM.

De contractu Emphyteutico.

IV. *Contractus EMPHYTEUTICUS valde affinis est contractibus tum Locationis-conductionis, tum Emptionis-ventitionis. Quare pauca de eo hic Appendicis vice dicenda.*

Definiri potest, Contractus quo convenit ut prædium in perpetuum aut in longum tempus possidendum fructandumque detur, pro certa annua mercede; que CANON EMPHYTEUTICARIS appellatur.

V. *Differt a contractu Locationis-conductionis, quod in contractu Locationis-conductionis id duntaxat agitur ut conductoris re conducta frui liceat; non ut quodvis jus in re, aut rei possessionem consequatur, que remanet apud locatorem ejus nomine rem detinet conductor.*

Contra in contractu Emphyteutico hoc agitur ut possessio rei, et quodammodo domini utilis jus (4), ad Emphyteutam transeat. Ad cuius juris persecutionem, si rei possessione exciderit, datur ipsi actio utilis in rem; de qua egimus supra lib. 6. Tit. Si ager vectig.

Hinc Emphyteutæ non remittitur vectigal ob sterilitatem, sicut remittitur colono merces. Nec enim ratione fructuum, sed juris in re atque suæ possessionis, debet illud vectigal.

Illud etiam observari potest discrimen; quod finita Emphyteusi non potest tollere sua EMPHYTEUTATA; fundus enim ideo in Emphyteusim datur ut melior fiat.

Differt etiam hic contractus a contractu Emptionis-ventitionis; quod in contractu ventitionis hoc agitur, ut venditor omne jus quod in re habet ad emptorem transferat. Contra in hoc contractu id agitur ut qui rem hoc titulo datus, hujus dominium directam retineat, possessionemque duntaxat ac jus quæ modo diximus in Emphyteutam transferat.

Hinc recte Zeno in l. 1. Cod. de Jure Emphyt. definiit, hunc contractum propriam contractus speciem constituit (5).

VI. *Rei per Emphyteusim datæ periculum, quantum res remanet, quamvis imminuta aut deterior facta, spectat Emphyteutam: qui nihilominus integrum canonem persolvere tenetur. Ferum totalis rei*

sed antiquissimus est; et pridem apud Romanos frequens fuit. Quid enim aliud est quam contractus Emphyteuticus, is quo civitates agros suos in perpetuum fructuosos possidendosque locabant; sub lege pendendi certi annui vectigalis? de quibus est Tit. Si ager vectig. supra lib. 6. Hujus contractus mentio fit apud Livium XXXI. 13. ubi refert decrevisse Patres: *Consules agrum æstimaturos; et in jugera, asses vectigales [testante causa publicum agrum esse] imposituros.* Sed et apud cæteras gentes hic contractus et quidem longuissimis temporibus in usu fuit. Ita Phario terras Egyptii fructuosas possidendasque dedit, sub lege pendende quintæ partis fructuum. *Genes. XLVII. 24. 26.*

interitus spectat dominum; cum hoc casu a persolvendo canone Emphyteuta liberetur.

VII. Denique, nisi aliud convenerit, hoc Jus circa Emphyteusim observatur:

1.^o Ut liceat Emphyteuta jus suum in alium transferre, modo prædicat domino quantum pretii ab emptore sit accepturus; ut intra duos menses dominus jus prælationis habeat: qui si oblatam condi-

tionem intra hoc tempus accipere omiserit, tenetur emptorem in novum Emphyteuta suscipere, accepti pretii quinquagesima. l. fin. Cod. de Jur. Emphyt.

2.^o Ut non solido per triennium canone, jus Emphyteutæ extingatur, et res ad dominum redeat; nec possit cum Emphyteuta retinere propter impensas aut meliorationes quas in ea fecerit: quas proventus amittit. l. 2. Cod. d. tit.

TITULUS III.

DE ÆSTIMATORIA.

I. TRACTATIONIBUS de Emptione-ventitione et de Locatione-conductione, merito subicitur hic Titulus; in quo nova species contractus proponitur, qui cum supra dictis contractibus magnam habet affinitatem.

Contractus ille est, in quo quis alteri rem circumferendam vendendamque dat; ea lege ut ipsi hanc rem, aut Æstimationem de qua inter ipsos convenit, reddat.

In hoc contractu, Æstimatio periculum facit ejus qui suscipit. Aut igitur ipsam rem debet incorruptam reddere; aut Æstimationem de qua convenit. l. 1. § 1. ULP. LIB. 32. AD ED.

Hoc tamen distinctionem recipere docet Ulpianus. Ita ille: Si margarita tibi æstimata dedero, ut eadem mihi afferres aut pretium eorum; deinde hæc perierint ante venditionem: cujus periculum sit? Et ait Labeo, quod et Pomponius scripsit, Si quidem ego te venditor rogavi, meum esse periculum; si tu me tuum: si neuter nostrum, sed dentaxat consensus; teneri te hactenus ut dolum et culpam mihi præstes. l. 17. § 1. ff. de Præscript. verb. ULP. LIB. 28. AD ED.

II. Actio autem ex hac causa utique erit Præscriptis verbis. d. § 1.

(1) Ideo sit etsi merces intervenit, quod forte alicui videri possit mercede in hoc negotio constituta non esse recurrendum ad actionem utilem, ad actionem Præscriptis verbis; sed esse hoc negotium Locationem-conductionem, locatasque videti operas ejus qui rem circumferendam et vendendam accepit. Verum est aliquid in hoc negotio quod a contractu locationis exorbitat; scilicet conventio qua convenit ut ipsi liceat rem aut æstimationem reddere: et ideo ad actionem Præscriptis Verbis recurritur.

(2) Non tamen est venditio; cum is qui rem æstimatam accepit, non præcise obligetur ad pretium solvendum, sed possit rem reddere.

(3) Sed non est Locatio-conductio; quia non est certa merces constituta.

Idem ait Paulus: Hæc actio utilis est, etsi merces (1) intervenit. l. 2. PAUL. LIB. 30. AD ED.

Et quidem hæc Præscriptis Verbis Actio DE ÆSTIMATO proponitur, tollendæ dubitationis gratia. Fuit enim magis dubitatum, quæ res æstimata vendenda datur; utrum Ex vendito sit actio propter æstimationem (2); an Ex locato, quasi rem vendendam locasse videor; an Ex conducto, quasi operas conduxissem (3); an Mandati (4)? Melius itaque visum est, hæc actionem proponi. Quoties enim de nomine contractus alicujus ambigeretur, conveniret tamen aliquam actionem dari; dandam [Æstimatoriam (5)] Præscriptis Verbis actionem. Est enim negotium civile gestum, et quidem bona fide. Quare omnia et hic locum habent, quæ in bonæ fidei iudiciis (6) diximus. sup. d. l. 1.

Consonat quod alibi dicitur: Si tibi rem vendendam certo pretio dedissem, ut quo pluris vendidisses tibi haberes; placet neque Mandati neque Pro socio esse actionem: sed In Factum quasi alio negotio gesto: quia et mandata gratuita esse debent, et societas non videtur contracta in eo qui te non admisit socium distractionis, sed sibi certum pretium excepit. l. 13. ff. de Præscript. verb. ULP. LIB. 13. AD SABIN.

(4) Sed non est mandatum; quia, si is qui rem æstimatam vendendam accepit, pluris eam vendat, ipse lucro cedit: quod a mandato exorbitat.

(5) Hanc vocem perperam ab aliquo Glossatore additam recte censent Hotomannus et alii Doctores. Hæc enim regula, de actione Præscriptis verbis in genere, non specialiter de Æstimatoria, vera est.

(6) Hæc actio, et illa de qua sequenti Titulo agitur, sunt bonæ fidei: ut vid. in Instit. Tit. de Acton § 28. Ceteræ actiones Præscriptis Verbis, sunt stricti Juris; ut observat Cujacius ad l. 2. b. tit.

TITULUS IV.

DE RERUM PERMUTATIONE.

RECTE etiam hic subicitur Titulus DE RERUM PERMUTATIONE; quandoquidem Permutatio magnum cum Emptione-ventitione habet affinitatem.

Est autem Permutatio, contractus quo alter ab altero certam rem accipiendo, ad aliam certam rem ipsi præstandam se obligat.

I. Quamvis hic contractus sit Emptioni-ventitioni affinis, tamen differt in pluribus.

Et quidem 1.^o non eadem sunt utriusque contractus substantialia, Nam in contractu Emptionis-ventitionis, Sicut aliud est vendere, aliud emere; alius emptor, alius venditor; ita aliud pretium, aliud merx. At in Permutatione discerni non potest, uter emptor vel uter venditor sit. l. 1. PAUL. LIB. 32. AD ED.

2.^o Multumque differunt præstationes. Emptor enim nisi nummos accipientis fecerit, tenetur Ex vendito: venditori sufficit ob evictionem se obligare. possessionem tradere, et purgari dolo malo; itaque si evicta res non sit, nihil debet. In Permutatione vero si utrumque pretium est, utriusque rem fieri oportet; si merx, neutrius. Sed cum debeat et res et pretium esse; non potest inveniri quid eorum merx, et quid pretium sit: nec ratio patitur ut una eademque res, et vaneat, et pretium sit emptionis (1). d. l. 1.

II. 3.^o Differt uterque contractus circa modum quo contrahitur. Nam Item emptio-ventitio nuda consensuum voluntate contrahitur: Permutatio autem ex re tradita initium obligationi præbet (2). Alioquin si res nondum tradita sit, nudo consensu constitui obligationem dicemus: quod in his duntaxat (3) receptum est, quæ nomen suum habent, ut in Emptione-ventitione, Conductione, Mandato. d. l. 1. § 2.

Consonat quod rescribit Diocletianus et Maximianus. Ex placito permutacionis, nulla re secuta (4) constat nemini actionem competere: nisi stipulatio subjecta, ex Verborum obligatione quaeritur partibus actionem. l. 3. Cod. h. t.

III. Et quidem ut Permutacionis contractus perficiatur, non sufficit ut ex altera parte nuda rei

traditio facta sit. Oportet ut hujus rei dominium translatum sit. Ideoque Pedius ait, Alienam rem dantem, nullam contrahere Permutacionem. sup. d. l. 1. § 3.

Hoc casu Igitur, ex altera parte traditione facta (5), si alter rem nolit tradere; non in hoc agemus, ut interest nostra rem accepisse de qua convenit (6): sed ut res contra nobis reddatur, Conductionis locus est quasi re non secuta. d. l. 1. § 4.

Ubi autem alter in alterum dominium transtulit, perficitur ex illa parte contractus: ex quo actio Præscriptis verbis nascitur; qua is qui accepit, rem de qua convenit vicissim præstare tenetur.

Hoc rescribit Diocletianus et Maximianus. Ea lege rebus donatis Candido, ut quod placuerat menstruum seu annum tibi præstaret: cum hujusmodi conventio non nudi pacti nomine censetur, sed rebus propriis dicte legis substantia muniatur; ad implendum tibi placitum sicut postulas, Præscriptis verbis competit actio. l. 8. Cod. h. t.

IV. Vidimus quando Permutatio perficiatur et actionem parit. Porro eadem veniunt in hac actione, que in actione Empti.

Uide si quis rem titulo Permutacionis accepit ea lege ut servum vicissim præstaret; Aristo ait: quoniam Permutatio vicina esset emptioni; sanum quoque, furtis noxi-que solum, et non esse fictivum, servum præstandum, qui ex causa daretur. l. 2. PAUL. LIB. 5. AD PLAUT.

Hinc etiam hæc actio, sicut et actio Empti, non solum competit si res tradatur: sed et Si ea res quam accepimus vel dedimus postea evincatur; IN FACTUM (7) dandam actionem respondetur. l. 1. § 1. PAUL. LIB. 32. AD ED.

Et cum eadem præstanda veniant in hac actione, quæ præstantur in actione Empti; idcirco Diocletianus et Maximianus sic rescribit: Permutacionem utpote rei pæ bonæ fidei constitutam (sicut commemoras) vicem emptionis obtinere non est Juris incogniti. l. 3. Cod. h. t.

V. Hactenus de actione Præscriptis verbis quæ ex contracta Permutacionis descendit.

(1) Non respondet ad id quod sibi proposuerat: scilicet quid præstandum sit in Permutatione: sed solutio patebit ex dicendis infra N. 3.

(2) Id est, ex Permutatione tunc demum civilis obligatio nascitur, quum unus ex compermutantibus rem alteri dedit: ex tunc obligari incipit alter ad dandam vicissim rem alteram de qua convenit.

(3) Porro Permutatio non est ex illis conventionibus, ex quibus certa ac nominata actio Jure Civili prodita est.

(4) Id est, nulla datione rei secuta.

(5) Domino tamen non translato.

(6) Quia Permutacionis contractus nondum perfectus est: domino nondum translato. Sed saltem competit Conditio, etc.

(7) Id est, Præscriptis verbis.

Observandum superest; cum cui competat, posse (si malit) agere Conditione ob rem dati re non secuta.

Hoc rescribunt iidem Imperatores. Quoniam asseveras patrem tuum ei contra quem preces fundis, hac conditione dedisse fundum ut invicem domum certam acciperet; aditus Præses provincie, placitis cum patre; vel, si causam propter quam fundus datus est sequi non perspexerit, conditionis ratione datum a te restituere (sicut postulas) jubebit. *l. 5. Cod. h. t.*

Et rursus: Cum precibus tuis expresseris, placitum inter te et alium Permutationis intercessisse; eoque, fundum a te datum vendidisse; contra emptorem quidem te nullam habere actionem perspicis, cum ab eo susceperit dominium cui te tradidisse titulo Permutationis non negas. Sed si secundum fidem placiti stipulatio subjecta est; successores eju- dem cum quo contractum habuisti, convenire non prohiberis (1); si vero nulla stipulatio intercessit. Præscriptis verbis actio est, ut vel fides placiti tibi servetur, vel quod alterius accipiendi fundi gratia dedisti, causa non secuta restituatur. *l. 4. Cod. h. t.*